证券代码：603153   证券简称：上海建科   公告编号：2023-029

上海建科集团股份有限公司

关于 2023 年半年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性

和完整性承担法律责任。

上海建科集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 9

月 20日（星期三）下午 13:00-14:00在上证路演中心召开了 2023

年半年度业绩说明会，现将活动情况公告如下：

一、业绩说明会召开情况

时间：2023年 9 月 20 日（星期三）下午 13:00-14:00

地点：上证路演中心

方式：上证路演中心网络互动

参加人员：董事、总裁朱雷先生，副总裁、财务总监沈新根先

生，独立董事梁永明先生，董事会秘书常旺玲女士。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

1.请问公司业务以上海为主吗？外地有业务或子公司吗？

答：公司依托长三角地区，面向全国服务，项目覆盖绝大多数省

市，重点包括长三角地区、京津冀地区、粤港澳大湾区、西南成渝城

市群、长江中游城市群等地区。目前，公司已初步完成全国化布局，

在上海、北京、深圳、成都、重庆、武汉、合肥等地设立了多家分、

子公司。

2.请问公司业务回款是否存在明显的季节性？

答：公司的业务回款存在季节性特点。下半年尤其是第四季度通

常工程工作验收及收付款相对较多。根据公司实际经营特点，上半年

回款比例约35%，下半年的回款比例约65%，且在第四季度较为集中。

这与行业特点、公司主营业务类型的季节性特征相似，与同行公司也

不存在重大差异。

3.公司有很多子公司，其中重点贡献业绩和营收的子公司是哪些？

答：公司重点贡献业绩和营收的子公司主要为下属工程咨询公司、

建科院公司以及检验公司。前述公司的具体财务数据详见公司披露的

半年度报告。

4.您好，公司的工程咨询服务在该领域内处于相对优势地位，收

入规模排名第一。请问公司的竞争优势是什么？

答：监理业务竞争优势主要有：

1、品牌认可度较高，是获得上海首个“上海品牌”认证的建设

工程咨询服务企业，全国首批全过程工程咨询试点单位，工程监理产

值连续10年名列全国第一；

2、拥有比较雄厚的人才队伍，本科及以上学历占比超过50%，拥

有注册监理工程师、注册一级建造师等执业资格人员1000余名，以及

一批行业内知名的品牌总监；

3、具有综合的技术服务优势和专业能力，参与了大批国内知名

的机场、超高层建筑、综合交通枢纽、文化演艺建筑、体育场馆、会

展中心、医疗卫生建筑、主题乐园、绿色生态城区等标志性项目建设，

在承接大型复杂项目上积累了丰富的技术经验；

4、逐步形成了覆盖全国的市场网络，特别是在粤港澳、京津冀、

成渝、河南、山东等重点战略区域成立了区域公司。

5.请问常总，根据公司上一次披露的决议和公告，看到公司要把

经营范围里的“认证咨询”业务删除，请问是为什么？

答：公司下属子公司拟向国家市场监督管理总局申请认证机构扩

大业务范围的行政许可申请，根据行政许可要求，子公司的法人出资

者不能为认证咨询机构。为满足公司子公司业务发展需要及行政许可

申请的相关要求，确保子公司认证业务的公正性、独立性，对公司经

营范围中“认证咨询”予以删除。删除“认证咨询”既不影响公司实

际经营，又满足子公司扩项需求。

6.朱总您好，请问公司是否有参与“城中村”改造？

答：在“城中村”改造领域，上海建科近年来参与过不少典型项

目，如为深圳的“插花地”项目、四川德阳的黄河新城项目、河北保

定的城中村二期项目、天津南开西营门片区、宁波翠柏里创新街区等

项目提供工程监理、造价咨询、第三方安全检查、可研及专项债咨询

等服务。

7.您好，请问公司有没有海外业务？

答：公司在海外的业务发展以单个项目为主，先后承担了以色列

海法港全过程工程咨询、柬埔寨暹粒吴哥国际机场监理、印尼IBO岛

设计，以及受商务部委托参与阿富汗大使馆、意大利弗洛伦萨总领馆、

哈萨克斯坦阿拉木图总领馆的工程检测等。

8.财总好，建科23年上半年扣非归母净利润增加较大，增速超过

了归母净利润的增速，是有什么原因吗？

答：公司2023年上半年扣非后归母净利润增加较大主要系上年同

期公司受外部客观环境因素影响，业绩有所下滑。本年外部经营环境

逐步改善，公司进一步加强了业务拓展，不断优化业务结构，主营业

务收入实现稳步增长，带来经营业绩稳步提升。公司2023年上半年扣

非后归母净利润增速远超归母净利润增速主要系公司的非经常性损

益相对较为稳定，扣非后归母净利润的上年同期基数较低，故扣非后

归母净利润的增速较大。

三、其他事项

本次业绩说明会的具体内容详见上海证券交易所“上证路演中心”

网络平台（http://roadshow.sseinfo.com/）。感谢各位投资者积极

参与本次业绩说明会，公司对长期以来关心和支持公司发展的广大投

资者表示衷心感谢！

特此公告。

上海建科集团股份有限公司董事会

2023年 9 月 22日